Ad illud vero Cōcilij Lateranensis cap. Firmiter.  
de summa Trinitate & fide Catholica. *Hac sancta  
Trinitas secundum communem essentiam diuinam, &  
secundum personales proprietates discreta: quibus ver-  
bis manifeste afferitur, in singulis personis dari ali-  
quid, in quo conueniant, essentiam scilicet, & ali-  
quid quo distinguantur, nempe proprietates per-  
sonales, ac proinde tam essentiam, quam proprie-*

Quarta concepsus, quem de essentia diuina formamus, significat præcisè essentiam, & non paternitatem: concepsus item quem de paternitate formamus, significat paternitatem & non essentiam, & concepsus, quem de Patre formamus significat id, quod intrinsecè includit utrumque: ergo essentia & paternitas, tum inter se, tum etiam à Patre ratione saltem distinguntur, ac proinde inter essentiam, paternitatem, ac Patrem datur sufficiens distinctionis, vt Pater ex essentia & paternitate, si non ex natura rei certè nostro intelligendi more verè dicatur constitui. Rationes alias, quibus inter essentiam, proprietatem personalem, ac personam, tantum esse distinctionem ostendimus, quanta satis sit, vt persona ex essentia & proprietate personali meritò dicatur constitui, lego locis citatis.

Scotus, qui distinctionem formalem constituite inter essentiam diuinam & proprietates personales, vt quæst. 28.artic. 2, disp. 5, retulimus ac impugnauimus, consequenter affirmare debet, diuinis personas à parte rei, seclusaque operatione cuiusque intellectus, constitui ex essentia & proprietatibus personalibus, tamquam ex formalitatibus ex natura rei inter se distinctis. Atque ea planè est eius sententia. In eadem sententia est Aureolus, quem refellimus q. 32.art. 2, disputatio. 2. In eadem etiam sunt quotquot cum Scotus distinctionem formalem inter essentiam & proprietates personales admittunt. Hæc sententia tamquam aliud extermum Præposituum ac Gregorij sententia contrarium, à veritate discedit. Neque alia eget impugnatione, præterquam, quam locis citatis ostendimus proprietates personales esse idem re & ratione formaliter cum diuinâ essentia, solumque virtute ac ratione ratiocinante, & ratiocinata, ab ea distinguiri.

Licet D.Thomas secessor resque illius, & denique communis Scholasticorum sententia affirmet, proprietates personales & essentiam solo prædicto modo differre, id est quod consequenter addant, personas diuinas sola ratione nostròve intelligendi more, constitui ex essentia, & proprietatibus personalibus: Ferrariensis tamen 4. contra gentes cap. 26. Bartholomeus Torres hoc loco, & latius art. 4, sequenti, & quidam alii ex discipulis D. Thomæ affirment personas eo modo constitui ex proprietatibus personalibus, v.g. Patrem ex paternitate, quo dicimus Deum constitui ex Deitate, & hominem ex humanitate. *Sicut enim inquit, Deitas dicit rotum, quod Deus dicit formaliter, & humanitas dicit, immo includit intrinsecè rotum, quod homo formaliter significat, eaq. de causa, nec Deitas dicitur constituere Deum, tamquam pars, sed tamquam formam totius, id est, que est totum quod Deus dicit formaliter, neque humanitas dicitur constitui ex hominem, tamquam pars illius, sed tamquam formam totius: sic etiam volunt, vt paternitas constituit Patrem, non tamquam pars, sed tamquam formam totius, quæ intrinsecè includit essentiam, ac proinde totum, quod Pater aeternus dicit ac formaliter includit, eaque ratione affirmant, Patrem, & paternitatem, ex qua Pater constituit, solum distinguunt penes modū significandi ac concipiendi, quia videlicet paternitas significatur tamquam id, quo Pater est Pater, Pater verò tamquam quippiam substantias. Denique non constitutum aliam maiorem distinctionem inter paternitatem, quatenus est proprietas personalis Patris, & patrem, quam inter Deitatem & Deum, & quam inter hominem, & humanitatem.*

*Paternitas & alia relata  
tunc dico  
bus modis ac  
capitulatur.*

Molina in D.Thom.

A quas nos distinximus q. 28.art. 2, disp. 6. In quarum altera, ea vo cabula non significant nudas proprietates personales, quæ cum essentia constituant personas, sed significant in abstracto constitutum ex essentia diuina & proprietate personali, aut relatione, ac proinde significant formam totius, hoc est, totum quod, vel personæ, vel spirator, dicunt formaliter, eoque modo spectata cum intrinsecè includant essentiam, non dicuntur constituire personas una cum essentia. In altera vero acceptione significant nudas proprietates personales, aut relationes præcisæ ab essentia, quo pauci spectata essentiam intrinsecè non includunt, neque sunt forme totius, vt vocant, sed habent se ad modum partis, vt cum essentia constituant personas. Dixi habere se ad modum partis, quia licet in Deo nihil sit, quod rationem habeat pars, cōd quod omnia re & ratione formalis sint idem cum essentia, quatenus tamen proprietates virtute distinguntur ab essentia, & nec eam includunt, nec ab ea includuntur, comparatione personarum quæ utrumque includunt, habent instar partis. Inde etiam eadem sententia videtur habuisse ortum, quod arbitrantur essentiam diuinam esse de intrinseca ratione proprietatum, cuius contrarium ostendimus aduersus Bartholomæum Torres q. 28.art. 2, disp. 6.

Sancte rationes, quas aduersus Præposituum & Gregorium confecimus, manifestè probant, proprietates non includere essentiam, latiusque idem ostendimus disp. 6. citata, ex quibus omnibus sufficieret videtur expugnata horum Doctorum sententia. Nec satis intelligo in quo à Gregorij Ariminiensis opinione, quam iij ipsi refellunt, differat. Etenim Gregorius non negat concreta & abstracta in diuinis, atque adeò tantam distinctionem rationis ratiocinantis inter Patrem & paternitatem, quanta est inter Deum & Deitatem: sed quoniam arbitratur non esse maius distinctionis fundamentū à parte rei inter Patrem, & proprietatem personalem Patris, quam inter Deum & Deitatem, quemadmodum nullus vimquam asseveravit in Deo, quæ Deus est præcisè à personis consideratis, compositionem ex Deitate, aut ex Deitate & aliquo alio: ita quoque Gregorius censuit nullam esse admittendam cōpositionem in personis diuinis ex proprietatibus eorum & essentia. Sicut ergo sententia Gregorij meritò indicatur parum tuta in fide, sic sancte sententiam horum Doctorum minus fidei consentaneam esse arbitror, si non alium modum, quo diuinæ personæ ex proprietatibus constituantur, præter eum qui ex eorum sententia à nobis est explicatus, admittant.